. i , \/2
Ministerio de Economia G *
. obierno
y Finanzas delEcuador

PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA - CONSOLIDADO
Al 31 de mayo de 2023
Expresado en Doélares

DENOMINACION

ACTIVO
CORRIENTE

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO
ANTICIPOS DE FONDOS

CUENTAS POR COBRAR SIN CONTRAPRESTACION
CUENTAS POR COBRAR CON CONTRAPRESTACION
INVERSIONES CORRIENTES

INVENTARIOS

PAGOS ANTICIPADOS

NO CORRIENTE

DEUDORES FINANCIEROS - ANTICIPOS DE FONDOS PERIODOS
ANTERIORES

DEUDORES FINANCIEROS - CUENTAS POR COBRAR SIN
CONTRAPRESTACION PERIODOS ANTERIORES

DEUDORES FINANCIEROS - CUENTAS POR COBRAR CON
CONTRAPRESTACION PERIODOS ANTERIORES

INVERSIONES NO CORRIENTES
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

BIENES DE INFRAESTRUCTURA

BIENES DE PATRIMONIO HISTORICO, ARTISTICO Y/O CULTURAL
BIENES BIOLOGICOS

ACTIVOS INTANGIBLES

ACTIVOS EN COSTOS DE PREPARACION

CONSTRUCCIONES EN PROCESO

PROGRAMAS EN DESARROLLO

OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS

PASIVO

CORRIENTE
DEPOSITOS Y FONDOS DE TERCEROS

CUENTAS POR PAGAR SIN CONTRAPRESTACION
CUENTAS POR PAGAR CON CONTRAPRESTACION

NO CORRIENTE

65.599.048.939,11
12.931.797.720,20
1.740.771.224,16
6.399.634.080,87
292.619.331,10
73.050.641,11
971.773.164,41
1.004.275.934,40

2.449.673.344,15

52.667.251.218,91

5.917.883.082,23

1.870.875.842,00

3.385.691.600,19

7.465.194.341,85
11.469.089.472,20
955.052.441,64
56.775.461,57
88.231,00
8.131.595,75
584.879,22
20.268.599.225,22
1.249.870.509,74
19.414.536,30

85.209.456.002,08

8.657.595.668,81
7.308.496.615,19

1.040.178.550,19
308.920.503,43

76.551.860.333,27



- - - ” VL
Ministerio de Economia G *
. obierno
y Finanzas delEcuador

PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA - CONSOLIDADO
Al 31 de mayo de 2023
Expresado en Délares

DENOMINACION

DEPOSITOS Y FONDOS DE TERCEROS PERIODOS ANTERIORES 6.218.425.369,68
CUENTAS POR PAGAR SIN CONTRAPRESTACION PERIODOS

ANTERIORES 1.064.525.887,09
CUENTAS POR PAGAR CON CONTRAPRESTACION PERIODOS

ANTERIORES 482.331.821,06
TITULOS Y VALORES PERMANENTES 31.188.451.889,97
EMPRESTITOS 28.986.986.829,45
CREDITOS DIFERIDOS 7.662.587.687,73
OTROS PASIVOS EXTERNOS 948.550.848,29
PATRIMONIO -19.610.407.062,97
PATRIMONIO ACUMULADO -19.610.407.062,97
PATRIMONIO PUBLICO -18.676.489.083,01
RESULTADO DEL EJERCICIO -933.917.979,96
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 65.599.048.939,11

FUENTE: Modulo de Agregacion y Consolidacion 2023
ELABORADO: Direccion Nacional de Estados Financieros - Subsecretaria de Contabilidad Gubernamental



