## Ministerio de Economía y Finanzas



## PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA - CONSOLIDADO Al 31 de mayo de 2023 Expresado en Dólares

DENOMINACIÓN	TOTAL
ACTIVO	65.599.048.939,11
CORRIENTE	12.931.797.720,20
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	1.740.771.224,16
ANTICIPOS DE FONDOS	6.399.634.080,87
CUENTAS POR COBRAR SIN CONTRAPRESTACIÓN	292.619.331,10
CUENTAS POR COBRAR CON CONTRAPRESTACIÓN	73.050.641,11
INVERSIONES CORRIENTES	971.773.164,41
INVENTARIOS	1.004.275.934,40
PAGOS ANTICIPADOS	2.449.673.344,15
NO CORRIENTE	52.667.251.218,91
DEUDORES FINANCIEROS - ANTICIPOS DE FONDOS PERÍODOS ANTERIORES	5.917.883.082,23
DEUDORES FINANCIEROS - CUENTAS POR COBRAR SIN CONTRAPRESTACIÓN PERÍODOS ANTERIORES	1.870.875.842,00
DEUDORES FINANCIEROS - CUENTAS POR COBRAR CON CONTRAPRESTACIÓN PERÍODOS ANTERIORES	3.385.691.600,19
INVERSIONES NO CORRIENTES	7.465.194.341,85
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO	11.469.089.472,20
BIENES DE INFRAESTRUCTURA	955.052.441,64
BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO Y/O CULTURAL	56.775.461,57
BIENES BIOLÓGICOS	88.231,00
ACTIVOS INTANGIBLES	8.131.595,75
ACTIVOS EN COSTOS DE PREPARACIÓN	584.879,22
CONSTRUCCIONES EN PROCESO	20.268.599.225,22
PROGRAMAS EN DESARROLLO	1.249.870.509,74
OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS	19.414.536,30
PASIVO	85.209.456.002,08
CORRIENTE	8.657.595.668,81
DEPÓSITOS Y FONDOS DE TERCEROS	7.308.496.615,19
CUENTAS POR PAGAR SIN CONTRAPRESTACIÓN	1.040.178.550,19
CUENTAS POR PAGAR CON CONTRAPRESTACIÓN	308.920.503,43
NO CORRIENTE	76.551.860.333,27

## Ministerio de Economía y Finanzas



## PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA - CONSOLIDADO Al 31 de mayo de 2023 Expresado en Dólares

DENOMINACIÓN	TOTAL
DEPÓSITOS Y FONDOS DE TERCEROS PERÍODOS ANTERIORES	6.218.425.369,68
CUENTAS POR PAGAR SIN CONTRAPRESTACIÓN PERÍODOS ANTERIORES	1.064.525.887,09
CUENTAS POR PAGAR CON CONTRAPRESTACIÓN PERÍODOS ANTERIORES	482.331.821,06
TÍTULOS Y VALORES PERMANENTES	31.188.451.889,97
EMPRÉSTITOS	28.986.986.829,45
CRÉDITOS DIFERIDOS	7.662.587.687,73
OTROS PASIVOS EXTERNOS	948.550.848,29
PATRIMONIO	-19.610.407.062,97
PATRIMONIO ACUMULADO	-19.610.407.062,97
PATRIMONIO PÚBLICO	-18.676.489.083,01
RESULTADO DEL EJERCICIO	-933.917.979,96
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	65.599.048.939,11

FUENTE: Módulo de Agregación y Consolidación 2023

**ELABORADO:** Dirección Nacional de Estados Financieros - Subsecretaría de Contabilidad Gubernamental